las empresas industriales y comerciales del  Estado y las sociedades de
economía  mixta  con  tratamiento  de  empresa  industrial  y  comercial  del
Estado, necesitasen celebrar contratos de prestación de servicios cuyo valor
fuera igual o superior a un millón doscientos mil pesos ($ 1.200.000.00)
deberán enviar a la Secretaría de Administración Pública de la Presidencia
de la República, o la dependencia que haga sus veces, junto con la solicitud
razonada del Ministerio o Jefe del Departamento Administrativo al cual se
hallen adscritos o vinculados los siguientes documentos:

[...]

los  seguros  requeridos  para  una  adecuada  protección  de  los  intereses
patrimoniales de las entidades públicas y de los bienes pertenecientes a las
mismas, se contratarán con compañías de seguros legalmente autorizadas
para funcionar en el país.

Cuando los seguros cuya cuantía o interés asegurable no exceda de ciento
veinte  millones  de  pesos  ($  120.000.000.00)  por  riesgo  asegurable,
forzosamente  se  contratarán  en  forma  directa  con  La  Previsora  S.  A.,
Compañía de Seguros o con cualquier otra compañía estatal que se llegare a
crear para tal efecto.

Vigente desde: 02/02/1983 y hasta el: 17/12/1990

[...]

deberán someter los contratos que celebren a la aprobación del Ministro o
Jefe de Departamento Administrativo a cuyo despacho se halle adscrito el
respectivo  establecimiento  público,  si  dicho  funcionario  no  fuere  su
representante legal, cuando la cuantía exceda de ciento cincuenta millones

de pesos ($ 150.000.000.00).

El concepto del Consejo de Ministros y la revisión de legalidad del Consejo
de Estado, sólo se requerirán cuando la cuantía sea superior a doscientos
cincuenta millones de pesos ($ 250.000.000.00).

Artículo 253. De la adquisición y enajenación de inmuebles por el Incora. Los
contratos de adquisición y enajenación de inmuebles rurales que para el
cumplimiento  de  sus  funciones  celebre  el  Instituto  Colombiano  de  la
Reforma Agraria -INCORA-, se regirán por las normas especiales vigentes